
 

COMUNE DI LOSINE  
  Provincia di Brescia 

Via Prudenzini, 22 –25050 Losine (BS)  
C.F. 00855390175  - P.IVA 00583050984 

info@comune.losine.bs.it – comune.losine@pec.it 
Tel: 0364/330223 – Fax: 0364/339343 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 05 DEL 27/07/2023 

NECESSARIA PER IL DEPOSITO DEL MATERIALE ALLUVIONALE 

PREMESSO CHE: 

- a seguito delle forti precipitazioni che hanno interessato i bacini del Torrente Poia in Comune di Losine 
nel corso del giorno 13 luglio 2023, l’UTR Brescia di Regione Lombardia ha attivato due somme urgenze, 
accertando le consistenti colate detritiche che hanno causato il sovralluvionamento dell’alveo del 
predetto torrente con fuoriuscita di ingenti quantità di materiale detritico e fango, che hanno invaso 
una piccola parte dell’abitato di Losine; 

- risulta pertanto necessario al fine della pubblica incolumità provvedere alla movimentazione e 
all’asportazione del materiale lapideo alluvionale per riattivare l’officiosità idraulica dei corsi d’acqua e 
delle opere di difesa in essi presenti; 

- Il materiale alluvionale suddetto verrà depositato a cura di Regione Lombardia nelle aree identificate 
catastalmente come mappale 615, 790, 801, 802 del foglio 3 censuario di Losine e al mappale 803, 804 
del Foglio 1 censuario di Losine; 

ORDINA 
 

L’accesso all’area con mezzi idonei da parte delle imprese incaricate da Regione Lombardia UTR Brescia 
tramite le strade comunali Via Sole e Via Cimitero. 

Autorizza altresì qualora necessari: 

• la potatura della vegetazione invadente il sedime stradale; 

• le opere provvisionali necessarie a garantire la sicurezza del transito; 

 

Al termine dei lavori, le imprese dovranno provvedere al ripristino del sedime stradale. 

Sarà cura di Regione Lombardia comunicare a questo Ente la conclusione dei lavori. 

AVVISA 
 

Che in caso di inottemperanza della presente ordinanza, si provvederà agli adempimenti conseguenti.  
 
E' fatto obbligo, a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.  
 
Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia (Legge n.1034 del 6 dicembre 1971), oppure in via alternativa ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da porre entro 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. n.1199 del 
24 novembre 1971).  
 

 

 IL SINDACO 
 Mario Chiappini 

 SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE 

mailto:info@comune.losine.bs.it

		2023-07-27T15:54:12+0000
	Mario Chiappini




